ПРОТОКОЛ

заседания Общественного совета Белоярского района

	15 февраля 2016 г.

	г. Белоярский
	                                     № 1

	Председательствовал:

	Доценко
Елена Евгеньевна
	председатель Общественного совета Белоярского района

	Присутствовали члены Общественного совета:

	Богданов
Александр Сергеевич

	координатор стороны профсоюзов Территориального объединения организаций профессиональных союзов Белоярского района

	Вовк
Виктор Михайлович
	председатель Белоярского городского отделения Российского союза ветеранов Афганистана «Рейд»

	Гуркина

Елена Анатольевна
	заместитель председателя Общественного совета Белоярского района

	Карпушин

Леонид Сергеевич
	член местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда г.Белоярского

	Ледкова

Антонина Иосифовна
	член Общественной палаты ХМАО – Югры

	Луценко

Елена Петровна
	член женской общественной организации города Белоярский «Надежда»

	Маслов

Сергей Александрович

	председатель профсоюзной   организации  Белоярского   Управления технологического транспорта и специальной техники ООО «Газпром трансгаз Югорск»

	Шошина

Вера Александровна
	член Белоярского местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России»

	Приглашенные:

	Утяганова Наталья

Валерьевна
	начальник отдела муниципального заказа администрации Белоярского района

	Полякова

Любовь Ивановна
	председатель Комитета по социальной политике администрации Белоярского района

	Представители СМИ
	БИЦ «Квадрат»

ПОВЕСТКА  ДНЯ

заседания Общественного совета Белоярского района

1. Вступительное слово председателя Общественного совета Белоярского района Доценко Елены Евгеньевны.
2. Обсуждение проекта постановления администрации Белоярского района «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации Белоярского района (включая подведомственные казенные и бюджетные учреждения), подведомственных муниципальным органам администрации Белоярского района казенных и бюджетных учреждений».
           Докладчик: Утяганова Наталья Валерьевна, начальник отдела муниципального заказа администрации Белоярского района
3. Обсуждение проекта постановления администрации Белоярского района «О правилах определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым администрацией Белоярского района (включая подведомственные казенные и бюджетные учреждения), подведомственными муниципальным органам администрации Белоярского района казенными и бюджетными учреждениями».
Докладчик: Утяганова Наталья Валерьевна, начальник отдела муниципального заказа администрации Белоярского района
1. Вступительное слово председателя Общественного совета Белоярского района Доценко Елены Евгеньевны.
 Доценко Елена Евгеньевна информировала присутствующих, о том что,                                01 января 2016 года вступила в силу статья 19. «Нормирование в сфере закупок» Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». Во исполнение данной нормы администрацией Белоярского района разработано 2 проекта постановления администрации Белоярского района нормативного характера, которые в соответствии с требованиями законодательства (Постановление Правительства РФ от 18.05.2015 г. № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения») подлежат обязательному предварительному обсуждению на заседаниях общественных советов при муниципальных органах.

2. Обсуждение проекта постановления администрации Белоярского района «О порядке определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации Белоярского района (включая подведомственные казенные и бюджетные учреждения), подведомственных муниципальным органам администрации Белоярского района казенных и бюджетных учреждений».

  СЛУШАЛИ:  Утяганову Н.В.
В своем докладе Наталья Валерьевна рассказала о задачах и целях нормы Закона, в соответствии с которой разработан проект постановления администрации Белоярского района. Докладчик зачитал выдержки из проекта постановления, пояснив, что проект постановления содержит формулы расчета, которые будут в обязательном порядке применяться всеми заказчиками Белоярского района при обосновании цен закупок товаров, работ, услуг, которые попадут в перечень, подлежащий нормированию.
  Докладчик рассказал, что документ устанавливает порядок определения нормативных затрат на обеспечение функций администрации Белоярского района (включая подведомственные казенные и бюджетные учреждения), подведомственных муниципальным органам администрации Белоярского района казенных и бюджетных учреждений. Нормативные затраты применяются для обоснования объекта и (или) объектов закупок, осуществляемых администрацией Белоярского района (включая подведомственные казенные и бюджетные учреждения), подведомственными муниципальным органам администрации Белоярского района казенными и бюджетными учреждениями для обеспечения нужд Белоярского района.

В ходе обсуждения, отвечая на вопросы, Наталья Валерьевна дополнительно пояснила, что нормирование распространяется лишь на закупки администрации Белоярского района (включая подведомственные казенные и бюджетные учреждения) на осуществление своих функций и позволит избежать приобретение товаров с избыточными потребительскими свойствами или являющихся предметами роскоши.
РЕШИЛИ:
2.1. Считать проект постановления прошедшим обсуждение.

2.2. Согласовать проект постановления в представленной редакции, рекомендаций по внесению изменений не давать.
3. Обсуждение проекта постановления администрации Белоярского района: «О правилах определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), закупаемым администрацией Белоярского района (включая подведомственные казенные и бюджетные учреждения), подведомственными муниципальным органам администрации Белоярского района казенными и бюджетными учреждениями».
СЛУШАЛИ:  Утяганову Н.В.
Докладчик проинформировал, что настоящий проект содержит правила, которые устанавливают порядок определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг              (в том числе предельным ценам товаров, работ, услуг), закупаемым администрацией Белоярского района (включая подведомственные казенные и бюджетные учреждения), подведомственными муниципальным органам администрации Белоярского района казенными и бюджетными учреждениями для обеспечения нужд Белоярского района, в частности, обязательный перечень товаров, которые подлежат нормированию и форму ведомственного перечня.
Докладчик зачитал выдержки из проекта постановления, в том числе перечень товаров, вошедших в обязательный перечень с описанием характеристик и ценовых ограничений приобретения данных товаров.
В ходе обсуждения, отвечая на вопросы, Утяганова Н.В. рассказала об особенностях применения нормирования, в том числе на примере конкретной закупки, так же перечислила случаи при которых закупаемые товары, работы, услуги будут подлежать включению                          в ведомственные перечни и как следствие, нормироваться.

РЕШИЛИ:
3.1. Считать проект постановления прошедшим обсуждение.

3.2. Согласовать проект постановления в представленной редакции, рекомендаций по внесению изменений не давать.

3.3. Рекомендовать администрации Белоярского района оказать методическую помощь органам администрации Белоярского района при разработке ими ведомственных перечней товаров, работ, услуг, подлежащих нормированию.
Председатель Общественного совета

Белоярского района                                                                                                            Е.Е.Доценко